

## خبر

## اعلام جزئیات آژادسازی دارایی‌های ایران در کره جنوبی

- ایلنا:** رئیس اتاق بازرگانی ایران و کره جنوبی

اعلام کرد: قرار بر این است که یک میلیارد دلار از این دارایی‌ها به کانال مالی ایران و سوئیس واریز شود تا صرف خرید دارو و غذا شود. درباره ارقام دارویی نیز وزارت بهداشت با بانک مرکزی هماهنگ شده است. حسین تنهایی درباره جزئیات توافق ایران و کره جنوبی برای آزادسازی دارایی‌های ایران در کره جنوبی اظهار کرد: قرار بر این است که یک میلیارد دلار از این دارایی‌ها به کانال مالی ایران و سوئیس واریز شود تا صرف خرید دارو و غذا شود. درباره ارقام دارویی نیز وزارت بهداشت با بانک مرکزی هماهنگ شده است. او ادامه داد: البته باید منتظر عمل از سوی گره‌ای‌ها باشیم؛ چون تا امروز بیشتر تا مرحله حرف و صحبت پیش می‌رفتیم. تنهایی تصریح کرد: موضوع مهم در این زمینه، این است که ما یا پول دریافت کنیم یا اقلای مانند ماشین‌آلات که تولید داخلی را عمق ببخشد. از همین روی از ارقام دارو و غذا شروع خواهیم کرد. رئیس اتاق بازرگانی ایران و کره جنوبی تصریح کرد: درباره ارقام مبادله‌ای نباید به گونه‌ای باشد که تعیین‌کننده ارقام، طرف مقابل باشد؛ بلکه ارقام مورد نیاز ما در بخش پتروشیمی، خودروسازی و لـوزام خانگی باید در اولویت باشد تا تولید داخل تقویت شود و نباید اجازه داد کالاهای ساخته‌شده به ما تحویل دهند.

## امروز آخرین مهلت ثبت‌نام اینترنت رایگان دانشجویان و طلاب

**● شرق:** دانشجویان و طلابی‌که تاکنون نسبت به دریافت هدیه اینترنت رایگان وزارت ارتباطات اقدام نکرده‌اند، تا ساعت ۹ شنبه ۹ اسفند فرصت ثبت‌نام دارند و این مهلت قابل تمدید نیست. به گزارش از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، تاکنون ۵۰ درصد دانشجویها و طلبه‌های معرفی شده برای دریافت بسته‌های اینترنت ثابت‌نام کرده و بسته‌های اینترنتی آنها فعال شده است. دانشجویان و طلابی که تاکنون نسبت به دریافت هدیه اینترنت رایگان وزارت ارتباطات اقدام نکرده‌اند، تا ساعت ۱۲ شب ۹ اسفند فرصت ثبت‌نام دارند و این مهلت قابل تمدید نیست. با توجه به اینکه از روز یکشنبه هفته آینده، تراфик استفاده از سامانه‌های آموزشی دانشگاه‌ها و حوزه‌ها دیگر رایگان نبوده و پاره‌انه آموزشی تنها از طریق بسته‌های ۶۰ گیگابایتی در اختیار دانشجویان و طلاب قرار خواهد گرفت، متقاضیانی که تاکنون ثبت‌نام نکرده‌اند، می‌توانند در مهلت باقی‌مانده با مراجعه به سایت icgifts.ir ثبت‌نام خود را تکمیل کنند. براساس این گزارش، هر کد ملی صرفا یک مرتبه حق ثبت‌نام در سامانه را دارد و پس از تکمیل فرایند ثبت‌نام، به‌هیچ‌وجه امکان تغییر اطلاعات وجود نخواهد داشت. درصورتی‌که به دلیل نبود اطلاعات پایه‌ای، ثبت‌نام با موفقیت انجام نشود، در آخرین مرحله ثبت‌نام، امکان ثبت اعتراض در سامانه‌های پیش‌بینی شده است. بدیهی است که برای اخذ تایید، اعتراضات به صورت دوره‌ای در اختیار وزارت عتف، وزارت بهداشت، دانشگاه آزاد اسلامی و مراکز حوزوی قرار می‌گیرد و دانشجویان می‌توانند موضوع را از این سازمان‌ها پیگیری کنند.

## قیمت دلار با آزادسازی منابع ارزی کاهش می‌یابد؟

**● ایسنا:** این روزها بازار ارز در انتظار آزادسازی منابع ارزی بلوکه‌شده کشور در کشورهایمانند کره جنوبی، عراق، عمان و… است که به اعتقاد کارشناسان اقتصادی با تحقق این امر و افزایش عرضه ارز در بازار، قیمت دلار می‌تواند برای مدتی به ۱۵ هزار تومان یا کمتر از آن هم برسد. بازار ارزی که مدتی درگیر نوسانات انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا بود، در بازه کوتاهی‌سی از انتخاب باین و کاهش انتظارات تورمی با روند نزولی مواجه شد و دلار به کانال ۲۰ هزار تومان بازگشت؛ اما طولی نکشید که این بازار به انتظار نتیجه روابط خارجی کشورهایمان با آمریکا نشست. در این مدت، مجدد نوسانات در این بازار شدت گرفت و روند افزایشی قیمت دلار آغاز شد. زمانی‌که بازار از متاثر از انتخاب تأیید و کاهش انتظارات تورمی در پی آن کمی به آرامش رسیده بود، اقتصاددانان تنها عامل تثبیت این آرامش را تزریق ارز به بازار می‌دانستند که آزادسازی منابع ارزی بلوکه‌شده از نظر آنها بهترین گزینه‌ها بود. در این زمینه، میثم هاشم‌خانی، کارشناس اقتصادی، معتقد است که قیمت تعادلی برای دلار معادل ۱۲ هزار تومان در اسفند سال جاری است و این رقم می‌تواند به زیر ۱۲ هزار تومان هم برسد که تنها با تزریق تمام منابع ارزی به بازار ارز عملیاتی می‌شود. او می‌گوید: اگر دلار، در هر صورت به کمتر از ۱۵ هزار تومان برسد، در خوش‌بینانه‌ترین حالت این قیمت حداکثر دو تا سه ماه می‌تواند حفظ شود و بعد از آن به سمت قیمت تعادلی که در بالا ذکر شد، جهش پیدا می‌کند. البته لازم به ذکر است که بازار ارز یکی از بازارهایی است که بیش از سایر بازارها از مسائل سیاسی و روابط بین‌المللی مانند برجام تأثیر می‌گیرد و در این روزها که موضوع برجام نقل محافل شده است، چگونگی آینده روابط ایران و آمریکا و برجام ازجمله مسائل مهمی است که در نوسانات و تحولات این بازار هم نقش دارد.

## اقتصاد

# مدیریت دولتی چگونه صنایع را ورشکسته می‌کند؟

**فرزاد کبایست** - عضو اتاق بازرگانی ایران و کارشناس کسب‌وکار



بناگاه‌های زودبازده گرفتار کرد. این فرهنگ معیوب به‌عنوان بخشی از ملزومات راهبرد توسعه که باعث راهبری انحرافی در مسیر توسعه در کشور توسعه‌نیافته می‌شود، از سوی بسیاری از فرهیختگان شناسایی و

مورد تأکید قرار گرفت؛ اما شاخصه اصلی و بارز این فرهنگ که خلق هر مانعی بر سر راه رسیدن به هدف و تولید هر توجیهی برای ضد ارزش جلوه‌دادن مسیر راستین توسعه بوده است، این چرخه معیوب را چنان توانمند کرد که حتی تقلید بی‌چون‌وچرا از کشورهای توسعه‌یافته نیز در بستر کشور درحال‌توسعه‌ای همچون ایران به‌عنوان یک راهکار نتوانست خدشه‌ای به آن چرخه وارد کند. برای مثال، درخصوص کارآفرینی و خلق کسب‌وکار، اعتقاد بر این است که موفقیت آن در غرب به این دلیل بود که قانون همه را تحت یک نظام واحد مالکیت قرار داد و به آنها امکانات مالی برای تأمین بودجه لازم (دانستن، خواستن و توانستن) بازار گسترش یافته فراهم کرد (۳). اما در کشورهای درحال‌توسعه، یکی از رقبای اصلی برای خلق ایده کسب‌وکار، خود دولت است و با وجود تلاش‌های فراوان برای تدوین قوانین و ضوابط حمایتی، در عمل به‌جز افزودن عارضه دغدغه‌ها برای صاحب کسب‌وکار عایدی دیگری ندارد. در چنین سیستمی، به دلیل وجود فرصت‌های نابرابر، ساختار شکل‌گرفته برای هدایت و راهبری وضع موجود نیز ساختاری تابع چرخه معیوب است. چرخه‌ای که هرچند عملکردش بر افزایش فاصله بین دوست و نادوست اصرار دارد، ولی ایدئولوژی مغایر عملکردش، معرف خاص و عام است. در چنین فضا و جامعه‌ای، مهارت‌ها و علوم نیز مصداره به مطلوب می‌شود. واژه‌نامه‌ای شکل می‌گیرد و تعاریفی به کار می‌رود تا ادای توجیه کند. اداره چنین جامعه‌ای گرفتار تقسیماتی است و البته گروهی که بین این دو در نوسان هستند؛ اقتصاد سیاسی در سایه سیاست اقتصادی است. دولت از طرفی خاطرخواه توسعه

**در گفت‌وگو با مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های عمرانی تهران مطرح شد:**

# دلایل واقعی گران شدن و چشم‌انداز منطقی آینده بازار مسکن

**▲ آقای دکتر در ابتدا عوامل اصلی گرانی ملک را نام ببرید و توضیح دهید با وجود این رکود، چگونه قیمت‌ها افزایش پیدا می‌کند؟**

هر کالایی برای گران یا ارزان شدن به شاخص‌های مختلف اقتصادی نیاز دارد. گرانی یا ارزانی معلول یک اتفاق یا یک شاخص تنها نیست، بلکه مجموعه‌ای از ناتوانی‌ها و ناکارآمدی‌هاست که سبب رشد قیمت در بازار مسکن می‌شود. اما تمام این عوامل به صورت زنجیره‌ای و به‌هم‌پیوسته، در اقتصاد کشور نقش‌آفرینی می‌کنند و نه‌تنها مسکن، بلکه تمام کالاها و خدمات را دچار تشنج قیمتی می‌کنند. باین‌حال موضوعی که می‌توان به صراحت عنوان کرد، این است که مدت کوتاهی است که روند تند صعودی قیمت‌ها متوقف و بازار مسکن به یک دوره رکود تورمی نسبتاً شدید، اما با شیب افزایشی قیمت ملایم وارد شده است. اینکه چنین رکودی با شوک‌های اقتصادی که به تولیدکننده‌ها و مصرف‌کنندگان وارد می‌شود تا چه زمانی ادامه خواهد داشت، مشخص نیست.

**▲ پس رکود عامل گرانی است؟ این رکود از چه زمانی آغاز شده است؟**

هر رکودی عامل گرانی نیست، اما زمانی که رکود تورمی در بازار رخ بدهد، ما می‌توانیم به افزایش قیمت لجام‌گسیخته فکر کنیم. به شکل ساده می‌توان گفت افزایش تقاضا، تورم قیمتی و کاهش قدرت خرید، همه با هم بر بازار مسکن تأثیر گذاشته و این رکود تورمی را رقم زده‌اند. بازار ساخت‌وساز کشور از سال ۹۳ تاکنون در رکود قرار دارد و گسترش دامنه رکود ساختمانی در کلان‌شهرها بیش از سایر شهرهای کشور شده است. مثلاً در بهار امسال در مجموع پروانه ساخت فقط برای ۱۰۲ هزار واحد مسکونی صادر شد. با کاهش تعداد پروانه‌های ساختمانی، وضعیت ساخت‌وساز در سال ۹۹ مشابه شش سال گذشته (از سال ۹۳ تا ۹۶) است که به دلیل ساخت‌وساز کشور، تعداد متوسط و شاید کمتر از سالانه ۴۰۰ هزار واحد مسکونی، این بازار در شرایط رکودی قرار گرفته است.

**▲ نوسانات نرخ ارز چقدر در این تورم نقش داشته و آیا می‌توان ارز را هم مقصر گرانی مسکن دانست؟ اگر این‌طور نباشد، کاهش نرخ ارز چرا اثری در ارزاندن ملک ندارد؟**

باید توجه داشت که به دلیل تورم، قیمت ساخت بسیار افزایش یافته و ممکن است حتی با ثبات قیمت دلار در قیمت‌های فعلی که کمی هم روند آرام و بی‌سروصدای افزایشی به خود گرفتند، باز هم قیمت مسکن روند افزایشی خود را ادامه دهد؛ چراکه هم هزینه تولید افزایش یافته و هم تأثیرات قیمت ارز به

شکل مشارکت یا فروش خودداری از آینه‌ده، از عرضه زمین‌های قابل ساخت به بازار ساخت‌وساز در شکل مشارکت یا فروش خودداری کند یا قیمت‌های غیرواقعی به سازندگان اعلام کنند. از طرف دیگر، کاهش حاشیه سود سازندگان به دلیل گران‌شدن زمین، تیراژ ساخت‌وساز را روز به روز کاهش داده و انگیزه سازندگان را از برین بده است. به‌عنوان یک فعال اقتصادی در صنعت ساختمان، اعلام

است و از سوی دیگر فاقد ابزار کارآمد. این چنین است که دست به دامان منابعی می‌شود که در اختیار دارد یا می‌تواند در اختیار بگیرد. از منابع مالی که نیروی انسانی و از دارایی‌های مولد گرفته تا سرمایه‌های ملی، همه را تحت سیطره می‌گیرد. نیروی انسانی در قالب مدیران وابسته به دولت زمام این دارایی‌ها و سرمایه‌ها را بر عهده می‌گیرد؛ اما چون خود گرفتار راهبرد معیوب هستند، در بهترین حالت و مطلوب‌ترین عملکرد، مبین منویات دولت می‌شوند. این‌گونه است که واژه مدیریت دولتی برآمده از تفکرات جهان درحال‌توسعه و واژه مدیریت دولتی جهان توسعه‌یافته، با وجود تشابه اسمی، وظایفی متضاد را عهده‌دار می‌شوند. اولی انحصار هرچه بیشتر برای دولت را فراهم می‌کند و دومی بسترساز و تسهیلگر فعالیت گروه‌های اقتصادی (بخش خصوصی واقعی) می‌شود. فعالیت اول، جامعه را هرچه بیشتر در ورطه گرداب حاصل از چرخه معیوب فرو می‌برد و فعالیت دوم، پدیدآورنده جامعه‌ای پویا از لحاظ اقتصادی با فرهنگی متنوع و پذیرای نظرات متفاوت و دموکراتیک می‌شود. مدیریت دولتی در حالت اول، گویای ناکارآمدی است و در عین حال که شاید وظایف خود را در درستی انجام داده باشد، گرفتار هدف‌گذاری غلط است و در حالت دوم، پاسخ‌گوی مطالبات جامعه تا هرگونه ناکارآمدی را درمان کند. این شکاف و فاصله و به تعبیری حباب‌های بلورینی که طبقه ممتاز برای زندگی انتخاب می‌کنند، نیاز به تغییر دارد. بازی با واژه‌ها و تضعیف مطالبات طبقه فرودست به حمایت‌هایی از جنس صدقه اعم از پاره‌انه، کمک‌هزینه و… نه‌تنها عامل کنترلی برای هدایت و راهبری اندیشه و عملکرد اکثریت جامعه که همان طبقه مردم -فعالان اقتصادی غریب‌وابسته فراهم نمی‌کند، بلکه برای رهایی طبقه تهیدست از فقر هم طرفی نخواهد بست.

به نظر می‌رسد در کشورهای درحال‌توسعه، نظام سرمایه‌داری از نظر ظاهری قیله آملی دست‌نیافتنی است؛ چراکه فرهنگ مطالبه‌گری چنین هدفی به صورت اجتماعی امکان شکل‌گرفتن را از دست داده است. ایجاد یا تغییر چنین فرهنگی و هدایت آن در مسیر نظام سرمایه‌داری متکی بر بازار، به دلیل چرخه معیوب حاکم بر اداره جامعه، امری غیرممکن به نظر می‌رسد؛ اما اصلاح برخی اصول آن و ترسیم یک نظام سرمایه‌داری آزاد مبتنی بر اخلاق که بتواند عاملی برای کاهش این شکاف عظیم طبقاتی حادث‌شده با تأکید بر آرمان‌های فرهنگی مشترک جامعه را فراهم آورد، شاید راهکاری برای طی مسیر توسعه در کشوری مثل ایران باشد. سرمایه‌داری اخلاقی با تأکید بر ارزش‌های والای انسانی و در عین حال متکی بر بازار آزاد، به معنای واقعی کلمه شاید بتواند جایگاه طبقات مختلف اجتماعی را بازتعریف کرده و مقدمات رهایی از چرخه معیوب فقلی را فراهم کند.

۱) مدیریت توسعه؛ دکتر محمد حریری اکبری، نشر قطره، ۱۳۷۸
۲) ضروری است تأکید شود منظور از دولت کلیه ارکان در قدرت است.

۳) راز سرمایه؛ هرناندو دوسوتو، نشر نر، ۱۳۸۵

مسکن مسکور بود. این مصوبه قطعاً با بار روانی که بر بازار مسکن تحمیل کرده از همین امسال حفظ روند رو به رشد قیمت‌ها را رقم زده است. در بهترین حالت می‌توان گفت این مصوبه اگر روی قیمت نه اثراتی نامحسوس داشته باشد، در کنار کاهش تعداد معاملات، به صورت قطعی اثرگذاری داشته و خواهد داشت. بنابراین اگر می‌توانستیم به کاهش رشد و حتی در بهترین حالت، ثبات قیمت مسکن با ریزش قیمت دلار امیدوار باشیم، اکنون باید بگویم با این مصوبه در میان‌مدت قطعاً باید شاهد افزایش شیب تند قیمت‌ها باشیم.

این مصوبه در میان‌مدت بدون شک به‌عنوان یکی از هزینه‌های اصلی داخلی در تولید مسکن، با سایر عوامل هم افزایش داشته و با توجه به اینکه قدرت خرید هم‌زمان با این هم‌افزایی رشد نخواهد کرد، بنحدرم به تعمیق رکود بازار مسکن از یک طرف و کاهش سود سازندگان از طرف دیگر خواهد شد. گران‌شدن عوارض به معنای کمترشدن حاشیه سود سرمایه‌گذاری در صنعت ساختمان است که این کاهش به صورت عامل بازدارنده‌ای عمل کرده و باعث خواهد شد تا سرمایه‌گذاری در بخش تولید ساختمان کاهش پیدا کند؛ چراکه بازگشت سرمایه در این بازار حداقل سه تا چهارساله است و در بلندمدت، قیمت تولید روز به روز بالاتر خواهد رفت، اما قیمت عرضه به واسطه کاهش قدرت خرید، رشد کمتری خواهد داشت. در نهایت این موضوع منجر به خروج سازندگان و سرمایه‌ها از حوزه ساخت مسکن، کاهش بیش از پیش تولید و لتنیارشدن بیش از پیش تقاضاهای بدون پاسخ خواهد شد و اوضاع در بلندمدت به‌مراتب بدتر از سالی که پشت سر گذاشتیم، خواهد شد.

کاهش شدید عرضه در این بازار و در نتیجه رشد شدید قیمت‌ها به دلیل عدم توازن در عرضه و تقاضا، نتیجه تمام عواملی است که شمرده شد و چشم‌انداز بازار مسکن را به صورتی انکارنشدنی با ابهام و البته احتمال وخیم‌شدن اوضاع نشان خواهد داد.

**▲ با این پیش‌بینی که به نظر واقع‌گرایانه هم می‌آید، به نظر شما مسئولان و متولیان امر چه استراتژی‌ای باید برای آینده اتخاذ کنند؟**

با توجه به رویکرد مجلس محترم شورای اسلامی در تحقق جهش قیمت تولید مسکن، باید اصلی‌ترین بازنگر یی طرح را که همان سازندگان هستند، حفظ کنیم و به‌جای تصمیماتی که در نهایت منتهی به خروج خودخواسته ایشان از گردونه ساخت‌وساز می‌شود، انگیزه و سود معقول و منطقی سرمایه‌های موجود در این صنعت را ارتقا دهیم.

## بورس

شنبه ۹ اسفند ۱۳۹۹

## تحقیق وتفحص از بازار سرمایه در اولویت کاری مجلس

**● ایرنا:** عضو ناظر مجلس در شورای عالی بورس با اشاره به طرح تحقیق وتفحص مجلس از بازار سرمایه افزود: موضوع تحقیق وتفحص از بازار سرمایه مربوط به ماه گذشته نیست بلکه برای چند ماه گذشته است که بارها قرار بود این موضوع به اجرا آید. «محسن علیزاده» اظهار کرد: حدود چهار ماه گذشته درخواست تحقیق وتفحص از بازار سرمایه از سوی تعدادی از نمایندگان مجلس در کمیسیون اقتصادی تصویب شد. علیزاده لازمه شکل‌گیری طرح تحقیق وتفحص را ثبت درخواست در کمیسیون عنوان کرد و گفت: هیئت‌رئیسه باید بعد از ثبت درخواست، آن را به کمیسیون تخصصی ارجاع دهد که در نهایت بعد از بررسی، تأیید و اخذ رأی جهت تصویب و اقدامات لازم برای انتقال به صحن در دستور کار قرار گیرد. عضو ناظر مجلس در شورای عالی بورس خاطر نشان کرد:

تحقیق وتفحص مجلس از بورس، زمانی مطرح شد که بازار در مدار صعودی قرار داشت اما برای جلوگیری از ریزش بازار این موضوع مطرح نشد و اجرای آن به زمانی دیگر موکول شد. وی اظهار کرد: اکنون بررسی بودجه در صحن مجلس قرار دارد، به همین دلیل دستورالعمل دیگری مورد بررسی قرار نمی‌گیرد، اما تحقیق وتفحص مجلس از بورس جزء نخستین دستورالعمل‌هایی است که بعد از بودجه در صحن مجلس مورد بررسی قرار

می‌گیرد. علیزاده با تأکید بر اینکه صحن مجلس در این دوره حساسیت زیادی به همه امور دارد، گفت: تحقیق وتفحص زیادی در دستور کار قرار دارد که اکنون تحقیق از بورس در اولویت کاری مجلس قرار دارد. اجرای این طرح با برخی از ابهام‌ها از سوی فعالان بازار همراه شده است که در این زمینه «جلال روحی»، کارشناس بازار سرمایه به اجرای طرح تحقیق وتفحص مجلس از بازار سرمایه اشاره کرد و افزود: تحقیق وتفحص از بازار سرمایه تبغی دولیه است، زیرا سازمان بورس به‌عنوان سازمان و نهاد تخصصی تلقی می‌شود که از جایگاه خاصی برخوردار است و باید به‌طور حتم این جایگاه را حفظ کند. وی اظهار کرد: اظهارنظر دستگاه‌های دیگر در زمینه عملکرد سازمان بورس سبب ایجاد طلمه در استقلال و عملکرد سازمان بورس خواهد شد و می‌تواند تأثیرگذار بر معاملات بازار سهام باشد. این کارشناس بازار سرمایه خاطر نشان کرد: ریاست جدید و مدیران سازمان بورس باید اقدام‌های مؤثر و سازنده درون‌سیستمی را آغاز و ضمن ارزیابی ساختار مجموعه سازمان بورس به یک نظام تحول اداری بیندیشند، زیرا در مدت کمتر از یک سال سازمان بورس سه مدیر به خود دیده اما مشکلات همچنان باقی است و باید اقدامی انجام شود تا این سازمان به جای نمایندگان مجلس کار تحقیق وتفحص را انجام دهند. وی تأکید کرد: مذاکراتی در چندوقت گذشته با عضو هیئت‌رئیسه مجلس انجام و در این جلسه مطرح شد که سهامداران به دنبال ضرر و زیان‌های سنگینی که از افت شاخص بورس تجربه کردند، خواستار رسیدگی نمایندگان مجلس به وضعیت بازار سرمایه شدند و این امر باعث شد تا مجلس به دنبال اجرای طرح تحقیق وتفحص از بازار سرمایه باشد. روحی اظهار کرد: سازمان بورس باید در این زمینه فعالیت مستمری داشته باشد و حرکتی را انجام دهد که مانع از ضرر و زیان‌های سهامداران شوند.

## چه خبر از سود سهام عدالت؟

**● ایسنا:** با نزدیک شدن روزهای پایانی سالشمولان سهام عدالت در انتظار سود سالانه سهام خود هستند. تاکنون این سود در سه مرحله و به میزان ۱۲ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان پرداخت شده و سودی که امسال پرداخت خواهد شد، مرحله چهارم سود سال ۱۳۹۸ است. با وجود اینکه در آخرین ماه سال به سر می‌بریم و به روزهای پایانی سال ۱۳۹۹ نزدیک می‌شویم، هنوز هیچ مسئولی به‌طور شفاف درمورد زمان و میزان سود سال ۱۳۹۸ سهام عدالت اظهارنظر نکرده است. البته زمان واریز سود سهام عدالت سال ۱۳۹۸ بستگی به فعالیت شرکت‌ها دارد و به گفته مسئولان در صورت انجام اقدامات لازم از سوی شرکت‌های مربوطه، سود سهامداران تا پایان سال پرداخت می‌شود. به نظر می‌رسد واریز سود سالانه سهام عدالت چند تفاوت مهم با سال‌های قبل دارد. نخست آنکه شمولوانی که روش مستقیم را برای مدیریت سهام خود انتخاب کرده بودند، چنانچه اقدام به فروش بخشی از سهام خود کرده باشند، فقط به فروش بخشی از سهام را درنظرندادند. دریافت خواهند کرد. برای مثال درصورتی که ۳۰ درصد سهام عدالت خود را فروخته‌اند، ۷۰ درصد از سود سال ۱۳۹۸ را دریافت خواهند کرد. تفاوت دیگر لزوم ثبت‌نام در سامانه سهام است. هرکدام از ۳۶ شرکت سرمایه‌گذاری استانی و ناشران بورسی که برای واریز سود شمولان سهام عدالت، شرکت سپرده‌گذاری مرکزی را انتخاب کرده باشند، این سود براساس شماره حساب اعلام‌شده در سهام واریز خواهد شد. چنانچه مشمول سهام عدالت بخواهد سود خود را به‌صورت متمرکز دریافت کند و خود به دنبال سود شرکت‌ها نرود تنها راه این اقدام، ثبت‌نام در سامانه سهام به نشانی www.sejam.ir است.